Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br

ATA DA 84ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DO AMAZONAS REALIZADA EM 27/03/2019.

Aos VINTE e SETE dias do mês de MARÇO de DOIS MIL E DEZENOVE, às OITO horas e 1

QUARENTA e CINCO minutos, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do 2

Amazonas – CAU/AM, na SEDE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO 3

AMAZONAS – CAU/AM, ENDEREÇO AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, ADRIANÓPOLIS N° 4

696, Cidade - MANAUS. Sob a presidência da Sessão EDMAR DE OLIVEIRA ANDRADE e 5

secretariado por JÉSSICA HALL FERREIRA, com os conselheiros: KLEYTON MARINHO DA 6

SILVA, IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE e JOSE AUGUSTO BESSA JÚNIOR. 7

Conselheiros suplentes: LAYLA JAMYLE MATALON SCHWARCZ, GERMANA DE 8

VASCONCELOS DUARTE e ANDREIA SILVA DE SOUZA. Conselheiro Federal Suplente: 9

WERNER DEIMLING ALBUQUERQUE. Informou ainda a ausência justificada dos conselheiros 10

Estaduais: JEAN FARIA DOS SANTOS, MEGLEN CRISTINA VALAU DA SILVA e 11

FABRICIO LOPES DOS SANTOS e ainda do Conselheiro Federal Titular: CLAUDEMIR JOSE 12

ANDRADE. 1. Abertura: O presidente da sessão EDMAR DE OLIVEIRA ANDRADE, às 13

OITO horas e QUARENTA e CINCO minutos, iniciou a Reunião. 2. Execução do Hino 14

Nacional Brasileiro: O presidente da sessão pediu que todos, de pé, ouvissem a execução do 15

Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e verificação da pauta: A mesma foi lida pelo srº presidente 16

da sessão. 3. Leitura e verificação da ata: A 83ª ata de reunião Plenária foi aprovada por CINCO 17

votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenção e SETE ausências; 5. Comunicações: 1 - Ofício 18

nº008/2019-CAU/BR- ENCONTRO NACIONAL DE CPUAs – Brasília em 10/05/2019 – Com a 19

participação e representação do CAU/AM da conselheira e coordenadora da CEPUA-CAU/AM, 20

Arq e Urb IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE. 2– Proposta de Apoio Institucional – XX 21

COBREAP CONGRESSO BRASILEIRO DE ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES E PERÍCIAS, 22

sendo foi aprovada por CINCO votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenção e SETE 23

ausências. a) Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas: O Presidente da sessão 24

comunicou aos demais conselheiros sobre a composição do CEAU-AM, tendo como coordenador 25

o Arq. e Urb. ROBERTO MOITA e coordenadora adjunta a Arq e Urb. ANA CAROLINA DE 26

OLIVEIRA, após informou sobre os planos de trabalhos do Colegiado juntamente com as 27

coordenações de cursos de AU das instituições de ensino. b) Dos coordenadores de comissões 28

permanentes: COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL (CEPUA), 29

com a palavra IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE (coordenadora), apresentou o plano de Ação 30

da comissão. c) Do presidente da Sessão: Foram ratificadas em Plenária as Deliberações Ad 31

Referedum nº 01/2019 – uso de uniformes nas dependências do CAU/AM, Ad Referedum nº 32

02/2019 – Regulamentar jornada de trabalho e Ad Referedum nº 03/2019 – Alteração da portaria 33

normativa nº 02 de 16 de junho de 2016, ambas aprovadas por CINCO votos a favor, ZERO 34

contrário, ZERO abstenção e SETE ausências. d) Do conselheiro federal: Apresentou 35

justificativa de ausência.  Para efeito de registro, a partir deste momento consta a presença do 36

conselheiro KLEYTON MARINHO DA SILVA 6. Comunicados dos conselheiros: Dado a 37

palavra ao conselheiro José Augusto Bessa Júnior, que apresentou o recebimento de 38

questionamentos de profissionais a respeito de uma publicação em coluna social, que uma 39

empresa estava promovendo evento para bonificação onde apareciam vários arquitetos, inclusive 40

http://www.cauam.gov.br/
mailto:atendimento@cauam.gov.br

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br

conselheiros CAU/AM, mediante exposto, qual seria o posicionamento do Conselho, em resposta 41

informou o Presidente da Sessão que seja formalizado a devida “denúncia”, para que o CAU/AM 42

apresente, se necessário, seu parecer. 7. Ordem do dia: 7.1 - CEFEP: Foi exposto (anexo 01 da 43

pauta) relatório de interrupções de registro do exercício de 2018 e Janeiro/Fevereiro deste ano. 7.2 44

– COAPF: Concedida a palavra a Gerente Administrativa e Financeira, Cristianne Macedo que 45

apresentou o relatório de Gestão 2018, sendo aprovado por SEIS votos a favor, ZERO contrário, 46

ZERO abstenção e SEIS ausências. Para efeito de registro, a partir deste momento consta a 47

presença do conselheiro federal suplente WERNER DEIMLING ALBUQUERQUE, que em 48

seguida após a concessão a palavra, informou sobre sua participação nas reuniões plenárias e 49

comissões CAU/BR. Ainda, ressaltou a importância da sociedade em geral e até a classe 50

profissional em ter ciência do papel fundamental do Conselho de Arquitetura e das demais 51

entidades. Neste momento, relatou o presidente da Sessão que vídeos institucionais contendo 52

esclarecimentos pertinentes já estão na programação da CEFEP e GERTEC para sua elaboração e 53

ampla divulgação principalmente nas Instituições de Ensino. Para efeito de registro, a partir deste 54

momento a conselheira suplente LAYLA JAMYLE MATALON SCHWARCZ precisou se 55

ausentar da reunião, sem prejuízo ao quórum. 8. Assuntos de interesse geral. Após a solicitação a 56

palavra, concedida pelo Presidente da Sessão, o conselheiro Kleyton Marinho ressaltou dois 57

questionamentos: Primeiro - qual o posicionamento do CAU/AM através de seu representante no 58

Comitê de Desburocratização, com relação à Lei nº 2.384 de 27 de dezembro de 2018. Segundo – 59

sobre as gravações dos áudios das reuniões de Plenárias e Comissões, propôs a Plenária para que 60

seja deliberada a aplicação da legislação vigente sobre o assunto, para que esses áudios possam ser 61

gravados com autorização expressa pelos participantes. Ambas as solicitações serão deliberadas e 62

encaminhadas ao setor jurídico para posicionamento. Por fim, como ASSUNTO EXTRAPAUTA: 63

foi apresentada pela assessoria jurídica, a minuta referente ao ACORDO INDIVIDUAL DE 64

BANCO DE HORAS do CAU/AM, nos termos do artigo 59 e parágrafos da CLT, que após 65

analisado foi aprovado por CINCO votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenção e SETE 66

ausências. 9. Encerramento. O presidente da sessão EDMAR DE OLIVEIRA ANDRADE 67

encerrou a reunião às dez horas e vinte e cinco minutos. Para constar foi lavrada a presente ata, 68

que depois de aprovada será assinada por mim, JÉSSICA HALL FERREIRA e pelo Presidente da 69

Sessão. 70

EDMAR DE OLIVEIRA ANDRADE

Presidente da sessão CAU/AM

JÉSSICA HALL FERREIRA

Secretária CAU/AM

http://www.cauam.gov.br/
mailto:atendimento@cauam.gov.br